
 

 

   

 

 
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO  

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 
 

 
 

       ORIGINALE 
DETERMINAZIONE SETTORE I - ECONOMICO 

FINANZIARIO 
N. Registro generale 229 del 10.03.2022  

 (N. settoriale 34)  
 

Oggetto: PRESA D'ATTO VERBALE N. 6 E APPROVAZIONE G RADUATORIA FINALE 
RIFORMULATA  A  SEGUTO  ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTEL A  DELLA 
GRADUATORIA   APPROVATA   CON   DETERMINAZIONE   N.   60 DEL 19/01/2022  
CONCORSO  PUBBLICO  PER TITOLI E PER ESAMI N. 1 AGE NTE  DI POLIZIA 
LOCALE CAT. C/C1 A TEMPO INDETERMINATO E PIENO  AL 100% E N. 3 AGENTI 
DI POLIZIA LOCALE, CAT. C/C1 A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE 
SETTIMANALI).     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 
Richiamata la propria determinazione n. 162 del 08/03/2021, esecutiva, con la quale è stata 

indetta la procedura concorsuale per l’assunzione di n. 1 agente di polizia locale cat.  C/C1 a 

tempo indeterminato e pieno al 100% e n. 3 agenti di polizia locale, cat. C/C1 a tempo 

indeterminato e parziale (18 ore settimanali);  

 

Visto il relativo bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4^ Serie speciale Concorsi ed esami n. 23 

del 23/03/2021 all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente;  

 

Richiamata la propria determinazione n. 888 del 05/11/2021, esecutiva, di nomina della 

Commissione esaminatrice; 

 

Richiamata la determinazione n. 876 del 29/10/2021, esecutiva, di ammissione ed esclusione dei 

candidati alla prova preselettiva; 

 

Vista la procedura preselettiva svoltasi in data 15/11/2021, curata dalla società Ales srl con sede 

in Selargius (CA), via Boccaccio n. 8, incaricata con determinazione n. 666 del 25/08/2021; 

 

Visto l’avviso del 18/11/2021 con il quale il responsabile del servizio Personale comunicava le 

modifiche ex lege per lo svolgimento delle prove; 

 

Visto l’avviso del 15/11/2021 con il quale sono stati comunicati i nominativi dei candidati ammessi 

alla prova scritta del concorso pubblico in argomento; 



 

 

 

Richiamata la determinazione n. 978 del 30/11/2021, esecutiva, di nomina dei membri supplenti 

della commissione di concorso per la prova scritta; 

 

Vista la prova scritta svoltasi in data 01/12/2021, curata, per la parte in modalità da remoto, dalla 

società Ales srl, con sede in Selargius (CA), via Boccaccio n. 8, incaricata con determinazione n. 964 

del 24/11/2021; 

 

Visto l’avviso del 02/12/2021 con il quale il responsabile del Servizio comunicava i candidati non 

ammessi alla prova orale e la data della medesima per il 22/12/2021; 

 

Visto l’avviso pubblico del 21/12/2021 con il quale il responsabile del Servizio comunicava il rinvio 

della prova orale all’11/01/2022; 

 

Richiamata la determinazione n. 5 dell’11/01/2022, esecutiva, di nomina del componente 

supporto in lingua inglese ed in informatica a supporto della commissione esaminatrice per la 

prova orale che si è svolta in data 11/01/2022; 

 

Visti i verbali n. 1 del 15/11/2021, n. 2 del 15/11/2021, n.3 del 01/12/2021, n. 4 del 21/12/2021, 

n. 5 dell’11/01/2022, sottoscritti dalla commissione giudicatrice ed inerenti l’intero svolgimento 

del concorso pubblico in argomento, agli atti dell’Ente; 

 

Atteso che, a seguito dell’attribuzione dei punteggi assegnati secondo il bando di concorso, è 

stata stilata, a cura della commissione giudicatrice, la graduatoria finale come risulta dal verbale 

n. 5 dell’11/01/2022, approvata con determinazione n. 60 del 19/01/2022; 

 

Richiamata la determinazione n. 149 del 18/02/2022, esecutiva, con la quale veniva annullata, in 

autotutela, la graduatoria finale del concorso in argomento, approvata con la sopra richiamata 

determinazione n. 60 del 19/01/2022; 

 

Dato atto che, nell’oggetto della sopra citata determinazione n. 149 del 18/02/2022, per mero 

errore materiale, è stato riportata la determinazione n. 162 dell’8 marzo 2022 anziché la 

determinazione n. 60 del 19/01/2022 di presa d’atto dei verbali e approvazione della graduatoria 

finale; 

 

Dato atto che, alla luce della citata determinazione 149/2022, venivano ritrasmesse alla 

Commissione esaminatrice le domande di partecipazione al concorso dei soggetti idonei,  al fine di 

procedere al riesame dei titoli vantati e presentati dagli stessi nonché al fine di valutare eventuali 

riserve in favore dei candidati appartenenti alle forze armate in congedo ai sensi degli articoli  678 

e 1014 del D.Lgs. 66/2010; 

 

Dato atto che la Commissione esaminatrice del concorso, con verbale n. 6 del 02/03/2022, agli 

atti dell’Ente, ha recepito la comunicazione del Responsabile unico del procedimento, con la quale 

si indicavano in 4,10 posti la percentuale di riserva in favore dei militari volontari congedati dalle 

FF.AA., in quanto, tutti i concorsi banditi dal Comune di Rignano dal 2008 ad oggi non hanno mai 

visto l’assegnazione a militari in congedo; 

 

Dato atto che la Commissione, a seguito della disamina delle domande di partecipazione al 

concorso dei candidati idonei, alla luce della vigente normativa in materia di riserva dei posti per i 



 

 

militari delle forze armate in congedo, ha riscontrato la presenza di numero due (2) candidati 

aventi titoli di preferenza in merito a tale aspetto; 

 

Dato atto, altresì, che a seguito di tale rivalutazione, la Commissione ha provveduto a riformulare 

la graduatoria finale, come risulta dal suddetto verbale n. 6 del 02/03/2022; 

 

Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono nei confronti 

dello scrivente cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, rispetto 

all'adozione del presente atto anche con particolare riferimento al codice di comportamento ed 

alla normativa anticorruzione; 

 

Atteso, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., della regolarità del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa motivato e che qui viene riportato e trascritto, parte integrante e 

sostanziale,  

  

 

1. che, nell’oggetto della sopra citata determinazione n. 149 del 18/02/2022, per mero 

errore materiale, è stato riportata la determinazione n. 162 dell’8 marzo 2022 anziché la 

determinazione n. 60 del 19/01/2022 di presa d’atto dei verbali e approvazione della 

graduatoria finale; 

 

2. di prendere atto del verbale n. 6 del 02/03/2022, sottoscritto dalla Commissione 

giudicatrice del concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 agente di polizia locale cat.  C/C1 

a tempo indeterminato e pieno al 100% e n. 3 agenti di polizia locale, cat. C/C1 a tempo 

indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di rivalutazione dei titoli dei candidati idonei 

in merito alla riserva dei posti in favore dei militari delle forze armate in congedo ai sensi 

dell’art. 678 e 1014 del D.Lgs. 66/2010; 

 

3. di dare atto che il verbale sopra citato, debitamente sottoscritto dalla Commissione 

giudicatrice, è depositato agli atti dell’Ufficio Risorse Umane dell’Ente; 

 

4. di approvare la graduatoria finale del concorso in oggetto, così come riformulata dalla 

Commissione giudicatrice, con verbale n. 6 del 02/03/2022, che allegata alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

5. di comunicare ai candidati risultanti vincitori la graduatoria finale nonché informare il 

candidato classificatosi quarto nella precedente graduatoria, approvata con 

determinazione n. 60 del 19/01/2022; 

 

6. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della 

norma di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



 

 

7. di dare atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono nei 

confronti dello scrivente cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche 

potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190/2012, rispetto all'adozione del presente atto anche con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul sito istituzionale del 

Comune www.comune.rignanoflaminio.rm.it, nella sezione “avvisi, bandi di gara concorsi” 

ed in “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
            Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n.229   del 10.03.2022  


